
56  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00441
PROCESSO Nº 2021/500869
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2021
OBJETO: Contratação da Associação dos Filhos e amigos do Ile Iya Omi Ase 
Ofa Kare, com sob o CNPJ de nº: 05.071.123/0001-37, qualificada no segmen-
to de artes cênicas/teatro/música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
05/2020-SECULT, para realizar Espetáculo cultural “ O Afoxé ita Lemi Sinavuru”, 
evento integrante do Festival Racismo de Combate em Todo o Lugar.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158841 PI: 1010008841C AÇÃO: 
267921 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
ORIGEM: EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 05/2020-SECULT, INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO nº 017/2020
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, 
matrícula nº 57188175/4
CONTRATADA: ASSOCIACAO DOS FILHOS E AMIGOS DO ILE IYA OMI ASE 
OFA KARE, CNPJ Nº 05.071.123/0001-37.
ENDEREÇO: ROD AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 AL-24, Nº 86, ICOARA-
CI, CEP: 66.823-060, Belém, Pará.
ORDENADOR:URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 658509

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro comuni-
ca que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, 
do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na impressão de livros 
para atender as demandas literárias dos Editais Literários - 2017 e 2018 
realizados pela Fundação Cultural do Estado do Pará.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 02 de Junho de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8842.0000; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte:0101.
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 658115

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046/2021 - FCG de 20.05.2021.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado nº. DOE 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Avaliação de Estado de Inservibilidade de Bens, na forma do Decreto Es-
tadual nº. 2.157/18.
Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – IF: nº. 57192378/3
Membro: KLEBER FARIAS FORTE – IF: nº. 5909561/1
Membro: RAFAEL VALLE MARANHÃO – IF: nº. 5906323/1.
Autorização: Processo nº. 2021/383431 e 2021/18821
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 658361

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 305 de 18 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/533268/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança no dia 21 de maio de 2021, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658477
PORTARIA nº 306 de 18 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/533200/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Tucuruí de 19 a 21 de maio de 2021, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658478
PORTARIA nº 308 de 18 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/533294/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Tucuruí de 19 a 21 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658482
PORTARIA nº 307 de 18 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/533303/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Tucuruí de 19 a 21 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658480
PORTARIA nº 309 de 18 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/534926/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis de 21 a 22 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658484
PORTARIA nº 310 de 19 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/537215/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança de 20 a 22 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Maria Carolina Barata
MATRÍCULA: 5947865
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 658487


